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Navngivning af plads – 1. høring (Axel 

Axgils Plads), kommentarer fra 

hjemmeside 

 

1. Einar Wegeners Plads eller Lili Elbes Plads. 

Landskansmaler, første kønsskifteopererede person i verden. Efter operationen, hed hun Lile Elbe 

 

 

2. Fra Axgil til Tycho 

Jeg finder det umådelig trist, at pladsen ikke bliver opkaldt efter en verdenshistorisk person som 

Axel Axgil (de nye oplysninger om ham er uinteressante). Men hvis andet ikke kan være, så kunne 

man måske opkalde pladsen efter en anden verdensberømthed; Tycho Brahe. Han boede lige i 

nærheden, og han havde også et stjerneobservatorium tæt på. Et morsommere valg ville have 

været Støvlet-Cathrines Plads – hun boede også i nærheden – men vore pladsnavne har det med 

ikke at skulle være hverken kreative eller morsomme. 

 

3. Navngivning af plads 

Jeg synes, at pladsen skal hedde Filosof Torvet, idet Vester Voldgade tidligere hed Filosofgangen. 

Henvisning til historien. 

 

4. Axgil 

Schleppegrellsgade er svært at udtale, og hvad så? 

Jeg synes at navneforslaget er godt – at det er svært at udtale, gør det nemmere at huske – og det 

ser godt ud på tryk. Axgil er verdenshistorie og alle dem han har banet vejen for, fortjener en plads. 

 

5. Axgils Plads 

Det er et fint navn, Axgils Plads. Forstår ikke modstanden? DK og København kan være glade og 

stolte over Axgil. Det tør vi godt ikk? 

Henriette BülowE3tmr 

 

6. Axel Axgils Plads 

Fint med Axel Axgils Plads (i kortform Axgils Plads). Vi trænger til mere sprælske vej- og gadenavne. 

At denne mand er verdenshistorie, gør ikke navnet mindre aktuelt. 

 

7. Pladsen ved Vartov 

Hvorfor er vi, der bor eller lejer et erhvervslejemål i området, ikke blevet inddraget i denne 

navngivningsproces? Jeg har kontor på Rådhuspladsen 77, der ligger på hjørnet af Farvergade, og 

den adresse er da fin. Hvorfor skal den ændres? 
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Af planchen på pladsen overfor Vartov fremgår, at den med stor sandsynlighed kommer til at 

hedde Axel Axgils Plads. Hvad ligger der i vendingen "stor sandsynlighed" - uden at vi lokale er 

blevet hørt? Mvh Ann Mariager 

 

8. Navngivning af plads 

Vi synes - som beboere i Rysensteensgade/Vestervoldgade - at pladsen skal hedde Vartovs Plads og 

ikke et for de fleste ukendt navn. 

 

9. Navngivning af pladsen ved Vartov 

Hvor er det dog et populistik forslag at ville kalde pladsen Axel Axgils Plads - også en smule 

provinsielt! Hvorfor i alverden kalder man den ikke Vartov Plads. Det er da meget nærliggende og 

naturligt med den helt centrale beliggenhed i byen, og som vi kan identificere os med. 

 

10. Navngivning af plads 

Det foreslåede navn er svært at udtale og kan forveksles med det nærliggende Axeltorv. Hvorfor 

ikke holde sig til pladsens historie: Vartov menighedens kirkegård og kalde pladsen Vartovs Plads? 

Kommunens folkevalgte skal være varsomme med aktuelle personnavne, der er "døgnfluer" som 

Weidekampsgade og Charlotte Ammundsens Plads. Om 15 år er der ikke en eneste ung 

københavner, der aner hvem de kommunale rødder var. Jan Janssen 

 

11. Navngivning af plads ved rådhuspl. 

Jeg synes det er rigtig fint at opkalde netop den plads efter forkæmper for homosexuelles 

rettigheder. 

Men vil foretrække kun at kalde pladsen for Axgils plads, da det navn i forvejen er en 

sammentrækning af de to navne - og lettere at udtale. Anne-lise Kristiansen Stormgade 

 

12. AA uegnet navn til en plads/gade 

Det er respektfuldt at ville mindes Axel Axgils sag og kamp. 

Men hans (kunstigt sammensatte) navn klinger ikke særligt godt, og gadenavnet bliver med sine 

mange besværlige konsonanter for bøvlet at udtale ('aggelagsiplads').  

I stedet burde KK overveje at 

1) navngive pladsen med det oprindelige "Philosophgangen" (gerne med f), som Vester Voldgade i 

sin tid hed inden for voldene. "Halmtorvet", som pladsen hed dengang, kan ikke så godt bruges. 

2) bringe naboen Vartov i spil, som har en lang historie som børnehospital og stedet, hvor 

Grundtvig blev kendt (han var allerede berygtet): Hvad med "Vartovs Plads". Et navn med et begreb 

fra højskolebevægelsen er heller ikke så tosset, for rådhusarkitekten Martin Nyrop var jo 

grundtvigianer, og så sikres sammenhængen. 

3) at navngive den efter det helt genuine bysbarn Søren Aabye Kierkegaard, der har 200 

årsjubilæum i år. HC Andersen har den anden side af rådhuset, hvor fint. Problemet er dog, at 

Søren Kierkegaards Plads er brugt, skønt et sted, der ikke er en plads, i bedste fald en meget grim 

parkeringsplads. Det er vist besværligt at bytte eksisterende gadenavne, men er det ikke kun Det 

Kongelige Bibliotek, som har adresse dér? Forslag 1 kunne være et kompromis.  

Tak for opmærksomheden, selvom KK formentlig allerede har besluttet sig. 
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Mvh. 

Thomas Rasmussen, Vesterbro 

 

13. Navngivning af plads 

Det var dog et gyseligt navn , synes ikke om en så fremtrædende plads skal hedde sådan et navn. 

Der må da være andet at finde på f.eks. Nyrups plads efter ham der byggede rådhuset , Jørn utzon, 

Bjarke ingels eller georgcarstensen som har tilknytning til Tivoli. Den anden kan få en flise ligesom i 

Hollywood et eller andetsteds i byen for eksempelpå kapel vej. Pånørrebro eller ude i ørestaden.  

(Kommentaren er redigeret af sekretariatet i henhold til retningslinjerne for god tone i 

debatten: http://indrebylokaludvalg.kk.dk/dialog) 

 

14. Navngivning af plads 

Hvis man absolut vil navngive pladsen ved Rådhuset efter Axel Axgil foreslår jeg den kortere form 

Axgils Plads da det foreslåede navn er nærmest umuligt at udtale uden at kløjs i det 

 

15. Navngivning af plads 

Det er ikke Rådhuspladsen, pladsen foran Københavns rådhus, der skal omdøbes, at kalde den del 

af gaden for Rådhuspladsen er da rent snobberi, og på modsatte side bruger man heller ikke dén 

adresse. Jeg kan godt se meningen med at kalde det Vartov plads, selvom jeg tror, det ville blive til 

Vartov torv, eller i forvirringen: Var-Torv, men jeg synes, det er en kærkommen lejlighed til at hylde 

en dansk borgerrettighedsforkæmper, der har haft international indflydelse, og som jeg ærligt talt 

synes, det er lidt pinligt, at så mange siger, de ikke ved, hvem var.... 

Er det virkeligt så rædselsvækkende, i år 2013, at opkalde en plads efter en bøsse? I København, 

stedet for verdens første homovielser tilbage i 1989 (af blandt andre Axel og hans forlovede 

gennem fyrre år), byen, som husede Outgames med stor succes for et par år siden, den lille, 

undseelige hovedstad, der så gerne vil brande sig på frisind og respekt for menneskerettigheder? 

Og nej, jeg er ikke lesbisk, jeg er bare en almindelig, kristen Københavner.. (indsendt af Sofie J). 

 

16. Navngivning af plads 

Jeg er helt enig med modstanden med at omdøbe et hjørne af Rådhuspladsen. Det har ikke noget 

med pågældende person at gøre. Jeg har været medlem af vejnavnenævnet i 24 år fra 1986 til 

2009. Byens plads Rådhuspladsen omdøber man ikke. Det var i min tid ganske uhørt. Historisk set 

Rådhuspladsen sit navn i 1893 på Rådhusbyggeriet gik i gang (1883 til 1905). Fra 1700-tallet hed 

Vesterport pladsen inden for volden Halmtorvet mellem Vestergade og Farvergade Halmtorvet, 

men da handelen med Halm og hø flyttede til nuv. Halmtorv i 1897 før da var det et "kaldenavn. Fra 

Farvergade til havnen hed voldgaden Filosofgangen og nord for Vestergade har der også været 

navnet Ved Jamers Gab. Hvis man skal omdøbe Rådhuspladsen må man nedrive det nuv. fredet 

Rådhus ned. Så omdøbning af rådhuspladsen hører ikke til de undtagelser hvor man kan omdøbe et 

vejnavn efter de gældende regler i vejnavngivningen. 

Der er mange kommende nye veje og Pladser man kan navngive efter Axel Axgil. (Indsendt af 

Christian Kirkeby) 

 

http://indrebylokaludvalg.kk.dk/dialog
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17. Navngivning af plads 

Enig i at Vartov Plads må være det rigtige navn for denne del af Rådhuspladsen. Som Højbro Plads 

ligger ved siden af Højbro ligger Vartov Plads ved siden af Vartov. 

I øvrigt er det, som om der i de senere år er gået inflation i navngivning af veje og pladser efter 

mere eller mindre kendte personer. Venlig hilsen Jan Koed 

 

18. Navngivning af plads 

At Ayfer Baykal allerede nu slår fast, på facebook, at pladsen får navnet Axel Axgils Plads er aldeles 

utilbørligt. Det afspejler en magtarrogance som burde få konsekvenser. 

Vartov Plads burde være det oplagte navn. Det er det, vi kalder stedet allerede - det er i 

overensstemmelse med stedets ånd - og det klinger af poesi. Med venlig hilsen Cay Clemmensen. 

 

19. Navngivning af plads 

Hvordan kan i få den ide at omdøbe Vartov til en forkæmper for homoseksualitet som kun under 

1% af befolkningen ikke aner eksisterer? Pladsen hedder i daglig tale Vartorv og er knyttet sammen 

med et kirkesamfund. Vil i have en religionskrig på halsen eller er det bare for at genere folks 

religiøsitet? I må da vide, at det her er en provokation, lige meget hvor forhippede i er på at få vist 

jeres tolerance over for alt og alle. Samtidig får i vist en tilsyneladende fuldstændig mangel på 

kultur, for der er da nok af navne på personligheder der kunne fortjene en plads centralt i byen. H. 

C. Andersen feks. Niels Bohr eller en H. C. Ørsted, elektricitetens opfinder. Og en stribe af religiøse 

personligheder, der bedre kunne beklæde en kirkeplads end navnet på en ukendt homoseksuel. 

Kirkegaard og Storm Petersen mangler stadig en, Poul Henningsen, som måtte vige for en 

radiojournalist. Om i er så uvidende som det ser ud til, hvorfor spørger i da ikke en historiker eller 

en kompetent teolog. Og mener i at det skal til afstemning i befolkningen, hvem tror i så kommer 

før jeres ukendte kandidat? 

Jeg vil gerne slutte med at sige til den eller de personer der kunne finde på at kalde ovenstående 

diskriminerende mod et mindretal, at de nok skal se at blive voksne og få lært at leve i samfund, 

hvor man er lige præcist er, et meget lille mindretal. 

Men det kommunale vanvid stopper vel ikke her, vel? I kunne finde på at døbe Rådhuspladsen om 

til Pankces plads for historie er vel for jer noget der slutter lige før 1940. 

Jeres ide om at omdøbe Vartorv er håbløs og jeres mangel på takt er åbenbart bundløs. 

Ole Ørslev 

 

20. Navngivning af plads 

Kan kun tilføje, at pladsen i de år, jeg har arbejdet ud til den, i daglig tale har heddet Vartov-

pladsen. Og ligesom Rådhuset er hovedfacade for Rådhuspladsen, er Vartov hovedfacade for 

Vartov-pladsen. 

Vartov har en ganske central placering i nyere dansk identitetshistorie og fortjente i den grad en 

plads på kortet. Med venlig hilsen Jens Hvass 

 

21. Navngivning af plads 

Vartov Plads (indsendt af Peter Wandmose) 

 


